a. Coptic Version: Post-Baptismal Profession of Faith

- | | |
|---|--|
| <p>62 Credis (πιστεύειν) in Dominum nostrum Iesum Christum (Χριστός), Filium unicum Dei Patris, quod mirabiliter propter nos homo factus est in unitate incomprehensibili per Spiritum (πνεῦμα) suum Sanctum ex Maria sancta virgine (παρθένος) sine semine (σπέρμα) virili, quodque crucifixus est (σταυροῦν) pro nobis sub Pontio Pilato, mortuus est secundum suam voluntatem pro nostra salute simul, resurrexit tertia die, liberavit vinctos, ascendit in caelos, sedet ad dexteram Patris sui boni (ἀγαθός) in excelsis, et iterum venit iudicare (κρίνειν) vivos et mortuos secundum (κατὰ) revelationem suam et regnum suum.</p> <p>Et credis (πιστεύειν) in Spiritum (πνεῦμα) Sanctum, bonum (ἀγαθός) ac vivificantem, qui omnia purificat, in sancta Ecclesia (ἐκκλησία).</p> | <p>You believe in our Lord Jesus Christ, the only Son of God, the Father, that he was marvelously made man for us in an incomprehensible unity through his Holy Spirit from the holy Virgin Mary without the seed of man, and that he was crucified for us under Pontius Pilate, died according to his will, likewise for our salvation, and rose again on the third day, liberated those held captive, ascended into heaven, sits at the right hand of his good Father in the highest heaven, and will come again to judge the living and the dead according to his revelation and his kingdom.</p> <p>And you believe in the good and life-giving Holy Spirit, who purifies all things and in the holy Church.</p> |
|---|--|

b. Ethiopian Version: Post-Baptismal Profession of Faith

Credisne in nomen Iesu Christi, Domini nostri, Filii unici Dei Patris,
quod homo factus est miraculo incomprehensibili de Spiritu Sancto et ex virgine Maria sine semine virili,
quodque crucifixus est in diebus Pontii Pilati, et mortuus est secundum suam voluntatem pro nostra salute simul, et resurrexit a mortuis tertia die, et liberavit vinctos et ascendit in caelos et sedit ad dexteram Patris, et veniet iudicare vivos et mortuos secundum revelationem suam et regnum suum?

Credisne in Spiritum Sanctum bonum, et qui purificat, et in sanctam Ecclesiam? Et credisne in resurrectionem carnis quae omnes homines manet, et in regnum caelorum et in aeternum iudicium?

Do you believe in the name of Jesus Christ, our Lord, the only Son of God, the Father,
that he was made man in an incomprehensible miracle by the Holy Spirit and from the Virgin Mary without the seed of man,
and that he was crucified in the days of Pontius Pilate, died according to his will, likewise for our salvation, rose again on the third day from the dead, liberated those held captive, ascended into heaven, is seated at the right hand of the Father, and will come to judge the living and the dead according to his revelation and his kingdom?